
Cenotvorba – autokarový zájezd 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS.  

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



ANOTACE: 

žáci se naučí kalkulovat autokarový zájezd 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_166 

 Datum vytvoření: 6.3.2013 

 Ročník: 3 

 Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

 Vzdělávací oblast: odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: cestovní kanceláře 

 



CENOTVORBA  - AUTOKAROVÝ 

ZÁJEZD 

 
náklady 



 Různé typy zájezdů 

 Program 

 Harmonogram 

 Zajištění služeb u dodavatelů 

 Smlouvy 

 Optimální dodavatelé x optimální ceny 

 Riziko špatné volby dodavatele služby 

 Zálohy a placení služeb 

 Stanovení ceny zájezdu – kalkulace 

 Slevy 

 

 

 



KALKULACE 

 Vychází z časového harmonogramu, způsobu dopravy, z 

množství a ceny poskytnutých služeb 

 Kalkulace předběžná – náklady a ceny na kalkulační 

jednici (jednoho účastníka zájezdu) 

 Nepřímé náklady 

 Nepřímé náklady jsou společné náklady, které je nutno vynaložit na 

zájezd bez ohledu na skutečný počet účastníků.  

 Na jednoho účastníka se rozpočítává dělením. 

 Patří sem náklady na: 

 Dopravu 

 Průvodce 

 Akce za pevné ceny  

 Kurzovní riziko 

 Případně pojištění CK proti úpadku 

 



KALKULACE POKRAČOVÁNÍ 

 Přímé náklady 

 Všechny přímé náklady na účastníka bez rizika neobsazení: 

 Ubytování 

 Strava 

 Pojištění účastníka 

 Vstupné do objektů 

 Marže CK 

 

 Kalkulace výsledná – po uskutečnění zájezdu, 

zjištění skutečných nákladů a porovnáním se 

skutečně vynaloženými 

 



NEPŘÍMÉ NÁKLADY 

 Vypsané zájezdy riziko neobsazení, cca. 20% 

 Počítá se se všemi použitými druhy dopravy (letištní taxy, vjezd do 
přístavu, přeprava jízdních kol atd.) a s tím spojené náklady (např. 
dálniční známky) 

 Parkovné 

 Počet ujetých km (sazba za km) 

 Čekací doby 

 Počet řidičů a náklady na ně 

 Náklady na průvodce 
 Odměna (dle pracovně právního vztahu) 

 Vstupné  

 Pojištění  

 Ubytování  

 Strava 

 Stravné (sazebníky stravného v republice a v zahraničí) 

 Akce za pevné ceny 

 Ostatní náklady 

 DPH – nyní 21% 

 

 

 

 

 

 

 



PŘÍMÉ NÁKLADY 

 Bez rizika neobsazenosti 

 Ubytování a stravování vychází z podmínek 
uzavřených ve smlouvě 

 Pojištění účastníků 

 Škoda na majetku 

 Škoda na životě a zdraví 

 Storno 

 Zahraniční připojištění 

 Kurzovní rizika 

 Při změnách devizového kurzu o 10% oproti stavu při 
vypsání zájezdu 

 Kalkuluje se dle druhu v přímých i nepřímých nákladech 

 Marže CK 15%-30% 

 



ZAHRANIČNÍ STRAVNÉ 

 Sjedná-li zaměstnavatel nebo určí před vysláním 
zaměstnance na zahraniční pracovní cestu základní 
sazbu zahraničního stravného, musí tato základní sazba 
činit v celých měnových jednotkách, s přihlédnutím k 
podmínkám zahraniční pracovní cesty a způsobu 
stravování, nejméně 75 % a u členů posádek plavidel 
vnitrozemské plavby nejméně 50 % základní sazby 
zahraničního stravného stanovené pro příslušný stát 
prováděcím právním předpisem vydaným podle § 189.  

 Jestliže zaměstnavatel nepostupuje podle věty první, 
určí zaměstnanci zahraniční stravné z výše základní 
sazby zahraničního stravného stanovené prováděcím 
právním předpisem vydaným podle § 189.  

 Výši zahraničního stravného určí zaměstnavatel ze 
základní sazby zahraničního stravného sjednané nebo 
stanovené pro stát, ve kterém zaměstnanec stráví v 
kalendářním dni nejvíce času. 

 



 Zaměstnanci přísluší zahraniční stravné ve výši základní 
sazby podle odstavce 2, jestliže doba strávená mimo 
území České republiky trvá v kalendářním dni déle než 
18 hodin.  

 Trvá-li tato doba déle než 12 hodin, nejvýše však 18 
hodin, poskytne zaměstnavatel zaměstnanci zahraniční 
stravné ve výši dvou třetin této sazby zahraničního 
stravného. 

 Ve výši jedné třetiny této sazby zahraničního stravného, 
trvá-li doba strávená mimo území České republiky 12 
hodin a méně, avšak alespoň 1 hodinu, nebo déle než 5 
hodin, pokud zaměstnanci vznikne za cestu na území 
České republiky právo na stravné podle § 163 nebo § 
176.  

 Trvá-li doba strávená mimo území České republiky méně 
než 1 hodinu, zahraniční stravné se neposkytuje. 

 



STRAVNÉ V ČR 

5-12 12-18 18-24 předpis 

66 - 79 Kč 100 - 121 Kč 157 - 188 Kč 
č. 472/2012 

Sb. 



Použitá literatura 

 RYGLOVÁ, Kateřina. Cestovní ruch: soubor 

studijních materiálů. Ostrava: Key publishing, 2009, 

ISBN 978-80-7418-028-6. 

 CIBULKOVÁ MARIE, Business Centrum. Tuzemské 

stravné [online]. [cit. 6.3.2013]. Dostupný na WWW: 

http://www.spravafirem.cz/search/tuzemsk%C3%A9

+stravn%C3%A9+2013/  


